
Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О 
предоставлении субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку 

газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации 
(догазификации) в Курской области в 2025 году"

В соответствии с Правилами предоставления и распределения в 2024 и 2025 годах субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов по 
предоставлению субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ при социальной газификации (догазификации), приведенными в 
приложении N 37 к государственной программе Российской Федерации "Развитие энергетики", 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 321 "Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие энергетики", 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 февраля 2025 г. N 444-р Правительство 
Курской области постановляет:

1. Установить расходное обязательство Курской области по предоставлению в 2025 году 
субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 
проведение работ при социальной газификации (догазификации).

2. Определить Министерство социального обеспечения, материнства и детства Курской области 
уполномоченным исполнительным органом Курской области по исполнению расходного обязательства, 
указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Установить, что финансовое обеспечение расходного обязательства, указанного в пункте 1 
настоящего постановления, осуществляется за счет средств областного бюджета, в том числе 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставляемая из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов по 
предоставлению субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования, проведение работ при социальной газификации (догазификации) (далее - субсидия).

4. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий, при реализации которых возникает 
расходное обязательство Курской области, в целях софинансирования которого в 2025 году 
предоставляется субсидия.

5. Установить в 2025 году значение результата использования субсидии "Обеспечено 
заключение договоров между физическими лицами и газораспределительными организациям" - 104 
договора.

6. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий льготным категориям граждан на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации 
(догазификации) в Курской области в 2025 году.

Временно исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Курской области -
Председателя Правительства
Курской области А.Е. Чепик

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Курской области
от 19.03.2025 N 205-пп

Перечень
мероприятий, при реализации которых возникает расходное обязательство Курской области, в 
целях софинансирования которого в 2025 году предоставляется субсидия из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов по 

предоставлению субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации 

(догазификации)

1. Проектирование сети газопотребления, включая расходы на проведение 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411712971/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411712971/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411712971/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411712971/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644238/137000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644238/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411554667/0


Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 2

инженерно-геодезических изысканий, разработку проектной документации и рабочей документации, 
согласование прокладки объектов сети газопотребления с владельцами смежных коммуникаций (при 
необходимости).

2. Осуществление строительно-монтажных работ сети газопотребления, включая расходы на 
строительство линейной части сети газопотребления (газопровода), строительство пунктов 
редуцирования газа и устройств электрохимической защиты от коррозии, установку отключающих 
устройств, фитингов и других устройств и сооружений сети газопотребления, устройство внутреннего 
газопровода на объекте капитального строительства, покраску газопроводов, продувку газопроводов и 
газоиспользующего оборудования, испытание газопровода на герметичность, выполнение 
пусконаладочных работ, проведение контрольной опрессовки газопровода.

3. Затраты на покупку и установку газоиспользующего оборудования, произведенного на 
территории Российской Федерации в соответствии с критериями и порядком подтверждения, 
установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О 
подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации", 
включая в том числе:

котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, газовый двухконтурный 
или одноконтурный настенный котел);

газовый водонагреватель;
газовую плиту, газовую варочную панель;
счетчики газа (прибор учета газа);
колонку (или бойлер косвенного нагрева);
систему контроля загазованности;
иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, работающее на природном газе и 

необходимое для отопления (теплоснабжения) домовладений и для пищеприготовления.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Курской области
от 19.03.2025 N 205-пп

Порядок
предоставления субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации 

(догазификации) в Курской области в 2025 году

Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий льготным категориям 
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их 
земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 
строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Курской области в 2025 году (далее 
- субсидии гражданам).

I. Общие положения

1.1. Понятия, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, установленных 
Правилами предоставления и распределения в 2024 и 2025 годах субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов по предоставлению 
субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, 
проведение работ при социальной газификации (догазификации), приведенными в приложении N 37 к 
государственной программе Российской Федерации "Развитие энергетики", утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 321 "Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Развитие энергетики".

1.2. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, используются в значении, 
предусмотренном действующим законодательством.

II. Порядок определения размера субсидии

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71139412/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644238/137000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70644238/0


Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 3

2.1. Право на предоставление субсидии имеют граждане Российской Федерации, которым 
принадлежит на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве домовладение (часть 
домовладения), расположенное на территории Курской области, являющиеся ветеранами Великой 
Отечественной войны, ветеранами боевых действий, инвалидами Великой Отечественной войны и 
инвалидами боевых действий (далее - инвалиды войны), членами семей погибших (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участниками 
специальной военной операции и членами их семей, инвалидами первой группы и лицами, 
осуществляющими уход за детьми-инвалидами, а также многодетные семьи и малоимущие граждане, в 
том числе малоимущие семьи с детьми (среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 
минимума на душу населения, установленного в Курской области в соответствии с Федеральным 
законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области) (далее - граждане), 
заключившие предусматривающие осуществление мероприятий по подключению (технологическому 
присоединению) в пределах границ земельного участка гражданина, и (или) по проектированию сети 
газопотребления, и (или) по строительству газопровода от границ земельного участка до объекта 
капитального строительства, и (или) по установке газоиспользующего оборудования, и (или) по 
строительству либо реконструкции внутреннего газопровода объекта капитального строительства, и 
(или) по установке прибора учета газа, и (или) по поставке газоиспользующего оборудования, и (или) по 
поставке прибора учета газа в соответствии с пунктом 12 Правил подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 
сентября 2021 г. N 1547 "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и 
о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (далее 
соответственно - подключение, Правила подключения), договор о подключении в рамках 
догазификации (далее - договор). К договорам относятся также договоры о подключении 
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках 
догазификации (дополнительные соглашения к ним), соответствующие требованиям, предусмотренным 
абзацем четвертым пункта 2 Правил предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при предоставлении субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках 
реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным 
сетям при догазификации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 
февраля 2023 г. N 168 "Об утверждении Правил предоставления в 2023 году иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при предоставлении субсидий отдельным категориям граждан на покупку и 
установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков 
в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным 
сетям при догазификации", субсидии (с использованием указанных иных межбюджетных трансфертов) 
по которым не были предоставлены гражданам исполнительными органами субъектов Российской 
Федерации в полном объеме в 2023 году.

К членам семьи участника специальной военной операции относятся совместно с ним 
проживающие супруга (супруг), родители, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной 
форме обучения, лица, находящиеся на его иждивении.

К лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, относятся лица, имеющие право на 
получение ежемесячных выплат в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 
февраля 2013 года N 175 "О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за 
детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы".

2.2. Субсидия предоставляется гражданину в отношении одного домовладения однократно.
2.3. При наличии у нескольких граждан права на предоставление субсидии в отношении одного 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/172780/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/172780/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/1012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406324109/10023
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406324109/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70323826/0


Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 4

домовладения субсидия предоставляется только одному из таких граждан.
2.4. При отнесении гражданина к нескольким категориям, указанным в пункте 2.1 настоящего 

Порядка, право на предоставление субсидии предоставляется по одной из категорий по выбору 
гражданина.

2.5. Размер субсидии определяется равным размеру затрат граждан на покупку, установку 
газоиспользующего оборудования и на проведение работ внутри границ их земельных участков в 
рамках заключенных договоров, но не более 100 000 рублей в отношении одного домовладения 
однократно.

Размер затрат граждан определяется на основании сведений, указанных в договоре с учетом 
пункта 13 Правил подключения.

В случае, если размер затрат превышает установленный предельный размер субсидии, субсидия 
предоставляется в предельном размере, при этом гражданин оплачивает разницу между размером затрат 
и предоставленной субсидией за счет собственных средств в порядке и в сроки, установленные 
договором.

В случае, если размер затрат оказался меньше установленного предельного размера субсидии, 
субсидия предоставляется в размере затрат, указанных в договоре, при этом разница между предельным 
размером субсидии и фактически предоставленной субсидией гражданину в каком-либо виде не 
компенсируется (денежные средства не выплачиваются, а также не применяются иные виды 
компенсации).

2.6. Средства субсидии используются в соответствии с порядком внесения платы, 
установленным в пункте 13 типовой формы договора о подключении (технологическом 
присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации, 
предусмотренной приложением N 8 к Правилам подключения, или в соответствии с иным порядком 
внесения платы, установленным сторонами договора.

2.7. Расходы на предоставление субсидий являются расходными обязательствами Курской 
области, носят целевой характер и исполняются на условиях софинансирования из федерального 
бюджета.

2.8. Средства на предоставление субсидии предусматриваются в бюджете Курской области.
2.9. Финансирование расходов на предоставление субсидий производится через областное 

казенное учреждение "Центр социальных выплат" (далее - ОКУ "Центр социальных выплат").

III. Порядок и сроки предоставления субсидии гражданину

3.1. Субсидия перечисляется непосредственно газораспределительной организации в счет 
внесения платы за гражданина по договору, заключенному по типовой форме, являющейся 
приложением N 8 к Правилам подключения, при этом предоставление гражданином заявления по 
форме, установленной приложением N 1 к настоящему Порядку (далее - заявление), и документов, 
предусмотренных пунктом 6.1 настоящего Порядка, является обязательным.

3.2. Субсидии, выделяемые гражданам, являются целевыми и предоставляются в целях внесения 
гражданином платы по договору.

3.3. Использование субсидии на иные цели не допускается.
3.4. Граждане, претендующие на получение субсидии, подают заявление в одном экземпляре и 

документы, указанные в пункте 6.1 настоящего Порядка, в орган социальной защиты населения по 
месту жительства гражданина (далее - орган социальной защиты населения) посредством почтового 
отправления, или при личном обращении в автономное учреждение Курской области 
"Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг" и его 
филиалы (далее - АУ КО "МФЦ"), или с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 
(далее - Единый портал) (при наличии возможности).

Заявления и документы, необходимые для получения субсидии, предоставляемые в форме 
электронных документов посредством Единого портала, подписываются в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и со 
статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг".

АУ КО "МФЦ" в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления направляет 
полученные документы в орган социальной защиты населения.

Орган социальной защиты населения в порядке межведомственного электронного 
взаимодействия в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления запрашивает:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/1013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/800013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/2110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/2120


Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 5

а) сведения о государственной регистрации рождения, сведения о внесении исправлений и (или) 
изменений в записи актов о рождении ребенка (детей) (для многодетной семьи);

б) сведения о принадлежности жилого помещения к видам жилищного фонда и (или) иные 
правоустанавливающие документы;

в) сведения о составе семьи;
г) сведения о доходах членов семьи, одиноко проживающего гражданина (для малоимущих 

семей и малоимущих граждан).
Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к 
этой системе - на бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской 
Федерации в области персональных данных.

Гражданин вправе предоставить вышеуказанные документы (сведения) по собственной 
инициативе.

3.5. Днем обращения гражданина за получением субсидии является дата регистрации заявления 
в органе социальной защиты населения, при условии предоставления документов, предусмотренных 
пунктом 6.1 настоящего Порядка.

3.6. Гражданин несет ответственность за достоверность сведений, указанных в заявлении, и 
сведений, содержащихся в предоставленных документах.

3.7. Запрещается требовать от гражданина предоставления документов и сведений, не 
предусмотренных настоящим Порядком.

Решение из числа предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка принимается органом 
социальной защиты населения в течение десяти рабочих дней с даты регистрации заявления либо с даты 
регистрации сведений, полученных по межведомственному запросу в соответствии с пунктом 3.4 
настоящего Порядка.

Решение о предоставлении субсидии с указанием ее размера, а также документы, указанные в 
пункте 6.1 настоящего Порядка, формируются органами социальной защиты населения в личное дело 
заявителя и направляются в течение трех рабочих дней со дня принятия решения в ОКУ "Центр 
социальных выплат".

ОКУ "Центр социальных выплат" на основании полученного личного дела заявителя в течение 
семи рабочих дней со дня его получения:

формирует базу данных получателей субсидии;
осуществляет оформление выплатных документов для перечисления субсидии.
3.8. Субсидия перечисляется ОКУ "Центр социальных выплат" на расчетный счет 

газораспределительной организации, являющейся исполнителем по договору, в соответствии с 
порядком внесения платы, установленным в пункте 13 типовой формы договора о подключении 
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках 
догазификации, предусмотренной приложением N 8 к Правилам подключения, или в соответствии с 
иным порядком внесения платы, установленным сторонами договора, в следующем порядке: 50 
процентов размера субсидии, определенного в решении органа социальной защиты населения, - в 
течение пяти рабочих дней со дня поступления личного дела гражданина в ОКУ "Центр социальных 
выплат", оставшийся объем субсидии - в течение пяти рабочих дней со дня поступления в ОКУ "Центр 
социальных выплат" из органа социальной защиты населения заверенной им копии подписанного 
сторонами договора акта о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего 
оборудования к сети газораспределения и справки газораспределительной организации о пуске газа в 
жилое помещение.

ОКУ "Центр социальных выплат" осуществляет перечисление субсидии при наличии денежных 
средств на счете учреждения на указанные цели.

IV. Порядок взаимодействия между гражданином, исполнительными органами Курской области, 
газораспределительной организацией, иными органами и организациями

4.1. Граждане в целях получения субсидии:
заключают договор с газораспределительной организацией в порядке, предусмотренном 

Правилами подключения;
обращаются с заявлением о предоставлении субсидии в орган социальной защиты населения в 

соответствии с пунктом 3.4 настоящего Порядка.
4.2. Орган социальной защиты населения осуществляет проверку полученных от гражданина 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/800013


Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 6

заявления и документов (сведений), указанных в пунктах 3.4 и 6.1 настоящего Порядка, по результатам 
которой принимает одно из следующих решений по форме согласно приложениям N 2, 3 к настоящему 
Порядку:

а) о предоставлении субсидии - в случае, если предоставленные заявление и документы 
(сведения), предусмотренные пунктами 3.4 и 6.1 настоящего Порядка, подтверждают право 
гражданина на получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком;

б) об отказе в предоставлении субсидии - в случае, если по результатам проверки установлено, 
что гражданин:

не имеет права на получение субсидии в связи с несоответствием условиям настоящего Порядка;
ранее воспользовался правом на получение субсидии;
не предоставил один или несколько документов (сведений), необходимых для предоставления 

субсидии, в соответствии с пунктом 6.1 настоящего Порядка (за исключением документов (сведений), 
запрашиваемых в порядке межведомственного взаимодействия);

указал в заявлении и (или) документах недостоверные сведения.
Гражданин, получивший отказ в предоставлении субсидии по основаниям, указанным в абзацах 

четвертом, пятом настоящего подпункта, имеет право на повторное обращение за получением 
субсидии в случае устранения причин такого отказа.

4.3. В случае внесения газораспределительной организацией изменений в ранее заключенный 
договор в части изменения размера затрат гражданина на покупку, установку газоиспользующего 
оборудования и на проведение работ внутри границ их земельных участков орган социальной защиты 
населения принимает новое решение (вносит необходимые изменения в ранее принятое решение) в 
соответствии с настоящим Порядком.

4.4. В случае принятия решения о предоставлении субсидии органом социальной защиты 
населения в течение одного рабочего дня со дня его принятия направляются письменные уведомления о 
предоставлении субсидии гражданину или через АУ КО "МФЦ", Единый портал для последующей 
выдачи гражданину (в случае указания в заявлении такого способа получения уведомления о принятом 
решении) и в газораспределительную организацию.

4.5. В случае отказа в предоставлении субсидии уведомление об отказе в предоставлении 
субсидии с указанием причин отказа и порядка его обжалования в течение одного рабочего со дня 
принятия решения об отказе в предоставлении субсидии направляется гражданину или через АУ КО 
"МФЦ", Единый портал для последующей выдачи гражданину (в случае указания в заявлении такого 
способа получения уведомления о принятом решении).

Решение органа социальной защиты населения может быть оспорено гражданином или иными 
заинтересованными лицами в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

4.6. Контроль за деятельностью органов социальной защиты населения и ОКУ "Центр 
социальных выплат" в соответствии с настоящим Порядком осуществляет Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства Курской области.

V. Требования к документам, предоставляемым гражданами, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами Курской области в целях 

подтверждения их статуса (права на получение субсидии)

5.1. Документы, подтверждающие статус гражданина (право гражданина на получение 
субсидии), должны соответствовать федеральным законам и иным нормативным правовым актам 
Российской Федерации и Курской области.

5.2. Для подтверждения статуса ветерана Великой Отечественной войны, инвалида войны, 
ветерана боевых действий, члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой 
Отечественной войны, ветерана боевых действий гражданин предоставляет копию удостоверения.

5.3. Для подтверждения статуса участника специальной военной операции гражданин 
предоставляет копию справки, выданной военным комиссариатом или воинской частью, в которой 
гражданин проходит (проходил) военную службу (службу), работает (работал), заключал контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации.

5.4. Для подтверждения статуса многодетной семьи гражданин предоставляет следующие 
документы:

копию удостоверения многодетной семьи;
копии свидетельств о рождении детей, выданные компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (предоставляется в случае, если 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131


Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 7

государственная регистрация рождения ребенка произведена за пределами Российской Федерации).
5.5. Для подтверждения статуса инвалида первой группы, лица, осуществляющего уход за 

ребенком-инвалидом, орган социальной защиты населения в течение трех рабочих дней со дня 
получения заявления от гражданина запрашивает в порядке межведомственного электронного 
взаимодействия в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения, 
подтверждающие факт установления инвалидности, право на получение ежемесячных выплат 
трудоспособными лицами, осуществляющими уход за ребенком-инвалидом. Инвалиды первой группы 
(их законные представители) вправе по собственной инициативе представить в качестве необходимых 
сведений справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную государственным 
учреждением медико-социальной экспертизы.

5.6. Документы, указанные в пунктах 5.2 - 5.5 настоящего Порядка, предоставляются 
гражданином с одновременным представлением оригиналов. После проверки соответствия копии 
документов оригиналам оригиналы документов возвращаются гражданину.

VI. Требования к перечню документов, предоставляемых гражданами в целях получения 
субсидии

6.1. К заявлению гражданина о предоставлении субсидии прилагаются следующие документы 
(сведения):

копия документа, удостоверяющего личность гражданина;
копия документа, подтверждающего статус гражданина (право гражданина на получение 

субсидии) и отнесение гражданина к одной из отдельных категорий граждан в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Курской области (за 
исключением документов (сведений), запрашиваемых в порядке межведомственного взаимодействия);

копии свидетельств о рождении детей, выданные компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (предоставляется в случае, если 
государственная регистрация рождения ребенка произведена за пределами Российской Федерации) (для 
многодетной семьи);

заверенная в установленном порядке копия договора, заключенного гражданином.

VII. Порядок и основания возврата гражданином средств субсидии в случае их использования на 
цели, не предусмотренные настоящим Порядком

7.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

7.2. Основаниями для возврата денежных средств являются:
нецелевое расходование средств субсидии;
предоставление гражданином недостоверных сведений и документов при подаче заявления;
расторжение договора;
утрата права на предоставление субсидии в период со дня подачи заявления до дня принятия 

решения о ее предоставлении.
7.3. Средства субсидии при ее возврате взыскиваются в бюджет Курской области в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.
7.4. В случае выявления основания для возврата денежные средства подлежат возврату 

газораспределительной организацией в бюджет Курской области в течение семи дней со дня получения 
газораспределительной организацией соответствующего требования органа социальной защиты 
населения, в котором указывается порядок их возврата.

7.5. При невыполнении требований о возврате денежных средств в указанный срок они 
взыскиваются с гражданина в судебном порядке.

Приложение N 1
к Порядку предоставления субсидий льготным

категориям граждан на покупку и установку
газоиспользующего оборудования, проведение

работ при социальной газификации
(догазификации) в Курской области в 2025 году



Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 8

Форма

                                    _____________________________________
                                    Наименование органа социальной защиты
                                                  населения
                                    _____________________________________
                                    Фамилия, имя и отчество (при наличии)
                                                  заявителя
                                    _____________________________________
                                       Дата и место рождения заявителя
                                    _____________________________________
                                        Вид документа, удостоверяющего
                                        личность заявителя, его серия
                                     и номер, кем и когда выдан документ
                                    _____________________________________
                                       Страховой номер индивидуального
                                    лицевого счета потребителя в системе
                                    обязательного пенсионного страхования
                                                   (СНИЛС)
                                    _____________________________________
                                           Адрес места жительства

                                Заявление

     Прошу предоставить субсидию на покупку и установку газоиспользующего
оборудования  и  проведение  работ  внутри  границ   земельного   участка
и домовладения, расположенных по адресу: ________________________________
_______________________, в рамках реализации мероприятий по осуществлению
подключения  (технологического  присоединения)  на   основании   договора
от    "___"_____________  20___ г.    N _____ (*),     заключенного     с
________________________________________________________________________.

     В соответствии с настоящим заявлением я:
     даю согласие на проведение в отношении меня проверочных  мероприятий
в связи с обращением за предоставлением субсидии;
     обязуюсь использовать средства субсидии в  целях  и  в  соответствии
с  порядком  внесения  платы,  установленными  пунктом  13 типовой  формы
договора о подключении (технологическом присоединении)  газоиспользующего
оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации  (приложение
N 8   к    Правилам    подключения    (технологического    присоединения)
газоиспользующего  оборудования  и  объектов  капитального  строительства
к  сетям  газораспределения,  утвержденным  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. N 1547);
     обязуюсь не позднее  следующего  дня  сообщать  в  орган  социальной
защиты населения по месту жительства  о  любом  изменении  обстоятельств,
с которыми связано мое право  на  предоставление  субсидии,  до  принятия
им решения по настоящему заявлению;
     подтверждаю, что ознакомлен с условиями  и  порядком  предоставления
субсидии, а также с обязанностью осуществить возврат полученных  в  связи
с ее предоставлением денежных средств при наличии следующих оснований:
     утраты права на предоставление  субсидии  в  период  со  дня  подачи
заявления до принятия решения о ее предоставлении;
     нецелевого расходования средств субсидии;
     расторжения договора о подключении;
     предоставления  недостоверных  сведений  и  документов  при   подаче
заявления.
     В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
N 152-ФЗ "О персональных данных" даю  письменное  согласие  на  обработку
моих  персональных  данных,  в  том  числе  находящихся  в  личном  деле,
автономным  учреждением  Курской   области   "Многофункциональный   центр
по предоставлению государственных и муниципальных услуг" и его филиалами,
Министерством социального  обеспечения,  материнства  и  детства  Курской
области,  областным  казенным  учреждением  "Центр   социальных   выплат"
и органами социальной защиты населения муниципальных  районов  (городских
округов).

     Приложения:
     1. Надлежащим образом заверенная  копия  документа,  удостоверяющего
личность.
     2. Надлежащим образом заверенная  копия  документа,  подтверждающего
наличие у заявителя статуса лица,  относящегося  к  отдельным  категориям
граждан, в соответствии с требованиями  Порядка  предоставления  субсидий
льготным категориям граждан  на  покупку  и  установку  газоиспользующего

http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/800013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9


Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 9

оборудования, проведение работ при социальной газификации (догазификации)
в Курской области в 2025 году.
     3. Надлежащим    образом    заверенная     копия     договора     от
"___"____________ 20___ г.  N _____,   заключенного   между   гражданином
и газораспределительной организацией.

     Письменное уведомление о  предоставлении  субсидии  либо  об  отказе
в ее предоставлении прошу направить:
┌─┐
└─┘ через почтовое отделение
┌─┐
└─┘ в АУ КО "МФЦ" по месту подачи заявления

"___"_____________ 20___ г. ___________/_______________________
         Дата                 Подпись         Фамилия И.О.

-------------------------------------------------------------------------
                             (линия отреза)

                                РАСПИСКА

От ______________________________________________________________________
                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)
принято заявление и следующие документы:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Регистрационный номер заявления: _____________________
Дата приема заявления: "___"_____________ 20___ г.
Подпись специалиста _________________
Тел. ________________________________

─────────────────────────────
(*) Здесь  и  далее  указываются  дата  и  номер  заключенного   договора
о   подключении   (технологическом    присоединении)    газоиспользующего
оборудования   к   сети   газораспределения   в   рамках   догазификации,
заключенного в соответствии  с  Правилами  подключения  (технологического
присоединения) газоиспользующего  оборудования  и  объектов  капитального
строительства к  сетям  газораспределения,  утвержденными  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  13  сентября  2021 г.   N 1547,
предусматривающего  обязательства  исполнителя  осуществить   мероприятия
по  подключению  (технологическому  присоединению)  в   пределах   границ
земельного   участка    заявителя,    и   (или)    проектированию    сети
газопотребления,  и  (или)  установке   газоиспользующего   оборудования,
и (или) строительству либо реконструкции внутреннего газопровода  объекта
капитального  строительства,  и  (или)  установке  прибора  учета   газа,
и (или) поставке газоиспользующего оборудования, и (или) поставке прибора
учета газа.
─────────────────────────────

Приложение N 2
к Порядку предоставления субсидий льготным

категориям граждан на покупку и установку
газоиспользующего оборудования, проведение

работ при социальной газификации
(догазификации) в Курской области в 2025 году

Форма

     _______________________________________________________________
                   (орган социальной защиты населения)

                                 Решение
     о предоставлении субсидий льготным категориям граждан на покупку
       и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ
 при социальной газификации (догазификации) в Курской области в 2025 году

N ______                                                   ______________
                                                               (дата)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402805164/0


Постановление Правительства Курской области от 19 марта 2025 г. N 205-пп "О предоставлении

31.03.2025 Система ГАРАНТ 10

     Предоставить  субсидию  на  покупку  и  установку  газоиспользующего
оборудования  и  проведение  работ  внутри  границ   земельного   участка
в размере __________________________ гражданину _________________________
_________________________________________________________________________
       (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)
в соответствии с Порядком  предоставления  субсидий  льготным  категориям
граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение
работ  при  социальной  газификации  (догазификации)  в  Курской  области
в 2025 году, утвержденным постановлением  Правительства  Курской  области
от _______________ N _____-пп.

Руководитель органа социальной
защиты населения муниципального
района (городского округа)        _____________   (_____________________)
                                    (подпись)      (расшифровка подписи)

Приложение N 3
к Порядку предоставления субсидий льготным

категориям граждан на покупку и установку
газоиспользующего оборудования, проведение

работ при социальной газификации
(догазификации) в Курской области в 2025 году

Форма

     _______________________________________________________________
                  (орган социальной защиты населения)

                                 Решение
     об отказе в предоставлении субсидий льготным категориям граждан
          на покупку и установку газоиспользующего оборудования,
       проведение работ при социальной газификации (догазификации)
                      в Курской области в 2025 году

N _____                                                   _______________
                                                               (дата)

     Гр. _______________________________________________________________,
            (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)
проживающий по адресу: _________________________________________________,
                                        (адрес заявителя)
обратился  за   предоставлением   субсидии   на   покупку   и   установку
газоиспользующего  оборудования  и   проведение   работ   внутри   границ
его земельного  участка.  Заявление  о  предоставлении  субсидии  принято
"___"____________ _____ года и зарегистрировано, N ______.
     После   рассмотрения   заявления   принято   решение    об    отказе
в предоставлении субсидии по следующим причинам:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Руководитель органа социальной
защиты населения муниципального
района (городского округа)        _____________   (_____________________)
                                    (подпись)      (расшифровка подписи)


